
 
 

ГЛАВА  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

В целях предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации, 

обусловленной ограничением (прекращением) теплоснабжения, влекущего 

нарушение жизнедеятельности населения, в соответствии с подпунктом 

«б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального Закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», принимая во 

внимание большое количество обращений граждан о случаях аварий на 

системах водо- и тепло- снабжения в многоквартирных домах (далее - 

МКД), на основании протокола заседания Комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-

пасности муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 14.10.2024 

№ 6  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Ввести с 16 часов 00 минут 14 октября 2024 года до особого 

указания на территории муниципального образования городской округ 

ЗАТО г.Североморск режим повышенной готовности для органов 

управления и сил муниципального звена Мурманской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций, в связи с возникающими авариями на  

        от 14.10.2024 г.                                                                    № 135 

О введении режима повышенной  
готовности для органов управления  
и сил муниципального звена 
Мурманской территориальной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,  связанных  
с предупреждением возникновения 
чрезвычайных ситуаций и 
необходимостью  проведения аварийно-
восстановительных работ на сетях 
водо-и тепло- снабжения в 
многоквартирных домах 



                                                                 2 
 

сетях тепло- и водо- снабжения в МКД, обусловленной ограничением 

(прекращением) теплоснабжения влекущего нарушение жизне-

деятельности населения, ввиду ненадлежащего исполнения своих 

обязанностей организациями, осуществляющими управление МКД на 

территории муниципального образования городской округ ЗАТО 

г.Североморск и необходимостью организации проведения срочных 

аварийно-восстановительных и иных работ, в том числе для наладки 

внутридомовых систем отопления и горячего водоснабжения, предупреж-

дения возникновения чрезвычайной ситуации (далее – ЧС). 

 2. Определить Комитет по развитию городского хозяйства адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск уполномоченным органом: 

 - по осуществлению мероприятий направленных на устранение 

причин введения режима повышенной готовности; 

 - на предупреждение возникновения ЧС; 

 - на заключение муниципальных контрактов на проведение срочных 

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий за счет средств 

резервного фонда администрации ЗАТО г.Североморск. 

 3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации 

ЗАТО г.Североморск: 

 3.1. Произвести мониторинг произошедших аварийных ситуаций  

в многоквартирных домах на объектах тепло- и водо- снабжения располо-

женных на территории муниципального образования городской округ 

ЗАТО г.Североморск. 

 3.2. Направить в соответствии с Положением о порядке исполь-

зования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  

ЗАТО г.Североморск, утвержденного постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 26.02.2015 № 192 «Об утверждении Положения  

о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации ЗАТО г.Североморск» обращения о выделении денежных 

средств резервного фонда. 

 3.3. Заключить муниципальные контракты в рамках введенной 

повышенной готовности на мероприятия по предупреждению ЧС  

и в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

на проведение срочных аварийно-восстановительных работ на сетях тепло- 

и водо- снабжения в МКД и иных мероприятий, с использованием 

ассигнований резервного фонда администрации ЗАТО г.Североморск.  

 4. Начальнику Управления финансов администрации ЗАТО 

г.Североморск Ракшиной Н.А.: 

- выделить из резервного фонда администрации ЗАТО г.Североморск 

ассигнования для заключения муниципальных контрактов на проведение 

срочных аварийно-восстановительных и иных работ на предупреждение 

возникновения ЧС уполномоченному органу в лице Комитета по развитию 

городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 

 



                                                         3 
 

 - осуществить действия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, бюджетом ЗАТО г.Североморск, Положением  

о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации ЗАТО г.Североморск. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

6. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                 О.А. Прасов 
 


